
El 

DIÁRIO OFICIAI DA UNIÃO - Seção 3 

EXTRATO DO 1' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2  2019.05.301 

TOMADA DE PREÇOS N9 2019.01.17.1 
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação 
Asfáltica na Sede Urbana e no Oistritt de Canindezinho, no Município de Várzea Alegre/CE, 
de acordo com Contrato de Repasse cnn  87656512018 - Caixa Econômica Federal resolvem 
prorrogar o referido contrato até 31 de dezembro de 2020. Data da Assinatura do Aditivo: 
29 de Maio de 2020. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Contratada: CORAL 
CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 2020.07.15.1 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPI., torna público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada sob nt 
2020.07.15.1. Objeto: Contratação dc serviços de engenharia para execução das obras de 
reforma e construção de banheiros, construção e reforma de salas de aula e corredor e 
construção de muro, em escolas da rede Pública de Ensino do Município de Várzea 
Alegre/CE. Data e horário da abertura: 03 de Agosto de 2020, às 09h00mio. 

Em virtude do estado de calamidade pública diante da pandemia de Covid-19, 
a CPL receberá os envelopes somente na data e horário marcados para a abertura. 

O recebimento será feito de forma organizada, sendo permitida a entrada de 
apenas um representante por vez para efetuar a entrega, com o intuito de evitar 
aglomeração em cumprimento ao De:reto Estadual. Os interessados poderão ler e obter o 
tento integral do edital e todas as informações sobre a licitação através dos endereços 
eletrônicos: www.varzeaalegre.ce.go.br  e www.tce.ce.gov.br . Maiores informações: (88) 
3541-2893. 

Várzea Alegre/CE, 15 de Julho de 2020 
MARIA FERNANDA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO NO 212020-SESA 

A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que estará abrindo licitação 
nu modalidade Pregão Eletrônico n 2  0212020-SESA, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos, mobiliário e material de consumo, o sistema receberá o cadastramento das 
propostas até o dia 29 de julho de 2020, às 08:00h, a abertura e classificação das 
propostas será às 08:10h, a diuput:i de lances será a partir das 09:00h (horários de 
Brasília). 

O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: www.bbmnet.com.br , licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/Iicitacoes  
e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, 
Centro. 

Viçosa do Ceará/Ce, 15 de julho de 2020 
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

À Comissão 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 14 / 2020 

CONTRATANTE: Município de Boa Esperança - ES. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA BARÃO DOS AIMORÉS EIRELI EPP, CNPJ Nt 01.984.992/0001-
00. 
OBJETO: O objeto deste contrato é a execução, pela CONTRATADA, de obra de Implantação 
e/ou Modernização de lnfraestrutura Esportiva (pista de skate e cobertura de 
arquibancada), referente ao Contrate de Repasse nn 85874012017/ME/CAIXA, celebrado 
entre o Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal e o município de 
Boa Esperança-ES, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, em atendimento 
a Secretaria Municipal de Esport( , , Cultura, Lazer e Turismo, conforme Processo 
Administrativo ne. 1.79112020. 
VALOR GLOBAL: O valor estimado paa execução das obras e serviços objeto do presente 
Contrato é de R$ 244.444,44 (duzentvs e quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta 
e quatro reais e quarenta e quatro centavos(. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo - SECULT. 
Projeto Atividade: 027027.133920(193.065 - Construção. Ampliação, Reforma e 
Manutenção de Centros Esportivos e Culturais no Município. 
Elemento Despesa: 44905100000 . Onras e Instalações. 
DATA DE ASSINATURA: 1010712020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 390 (trezentos e noventa) 
dias a contar do dia subsequente à rua publicação na imprensa oficial. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo previr tu para execução da obra é de 300 (trezentos) dias 
corridos, a contar da data de assinatura pela CONTRATADA na Ordem de Serviço expedida 
pela CONTRATANTE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nn 00212020. 
PROCESSO: no 1.79112020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 712020 

O Município de Cachoeirc5 de Itapemirim-ES, através da CPI., torna público a 
RETIFICAÇÃO do certame licitatório, conforme segue: TOMADA DE PREÇOS 00712020 

Objeto: Contratação de Serviços Técnicos para elaboração de projeto executivo 
de implantação de interseção na B-393 com acesso ao distrito de São Joaquim, no 
Município de Cachoeira de ítapemirinifEs. Fica, portanto, ADIADA para: data/horário limite 
para recebimento/protocolo dos envelopes: 03108/2020, de 12h às 18h. Data/horário da 
sessão pública: 0510812020 às 13h. O Edital retificado estará disponível no site 
www.licitacoes.e.com.br  e mww.cachveiro.es.gov.br/licitacao.  

Cachoeira de Itapemirim-ES, 15 de julho de 2020. 
LORENA VASQUES SILVEIRA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATO DE CONTRATO N' 6512020 

CONTRATANTE: município de conc'citáo do castelo. CONTRATADA: cooperativa dos 
agricultores familiares de Afonso C uudiu. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da Agricultura Famili,ir de Empreendedor Familiar Rural ou de suas 
organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos 
matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino. VIGÊNCIA: 15 de junho de 2020 
a 31 de dezembro de 2020. VALOR GLOBAL: R$ 7.962,00 (sete mil novecentos e 
sessenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria Municipal de 
Educação Ficha: 0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 10010000000 .11220000000 e 
11240000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO 
LEGAL: Chamada Pública n 2  0000112020 firmada nos autos do processo administrativo 
ot 5.34112019, protocolo GEO 14 2.77412020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 15 de junho de 2020. 

Este dn,,,me,ao pode te, verificado o. podereS,, eletrônico 	 - 

hnp:flwvnq. ,n uno h,fa,a,or,,,dxde.000., pelo ,vd,go v;sozudm,lriomtn  

ISSN 1677-7069 	 N8  135, quinta-feira, 16 de julho de 2020 

EXTRATO DE CONTRATO N' 66/2020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo, CONTRATADA: Eliane da Silva Neves 
Lima. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícias provenientes da Agricultura Familiar 
de Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede 
Municipal de Ensino. VIGENCIA: 15 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.562,80 (quatro mil quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria Municipal de Educação Ficha: 
0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 10010000000 .11220000000 e 11240000000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO LEGAL 
Chamada Pública n2  0000112020 firmada nos autos do processo administrativ 
5.341/2019, protocolo GED N' 2.77012020 e código de Identificaçã 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 15 de junho de 2020. 	 J 

	

EXTRATO DE CONTRATO N' 6712020 	
lI 	 6 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADO: FláviiPFons.NI 
Marques. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios provenientes da A 	alt 

as  
a 

Familiar de Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando a 	o 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas 	e e 
Municipal de Ensino. VIGENCIA: 15 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 
VALOR GLOBAL: R$ 26.851,20 (vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e um rea 
vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria Municipal de Educaçã 	ap O 
Ficha: 0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 10010000000 11220000000 e 11240000000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO LEGAL: 
Chamada Pública nO 0000112020 firmada nos autos do processo administrativo nQ 
5.34112019, protocolo GED N' 2.77112020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 15 de junho de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N 6812020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADO: Jair Pestana. OBJETO: 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar de 
Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades 
da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de 
Ensino. VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.815,00 (cinco mil oitocentos e quinze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 
- Secretaria Municipal de Educação Ficha: 0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 
10010000000 ,11220000000 e 11240000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 
(Material de Consumo). AMPARO LEGAL: Chamada Pública nO 0000112020 firmada nos 
autos do processo administrativo ne 5.34112019, protocolo GED N' 2.75812020 e 
código de Identificação n 2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 16 de 
junho de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 6912020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADO: Jesualda Botacim 
Stotel. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar 
de Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede 
Municipal de Ensino. VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.028,56 (sete mil vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretarie Municipal de Educação Ficha: 
0085,0102 e 0118 Ponte de Recurso: 10010000000 .11220000000 e 11240000000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO LEGAL: 
Chamada Pública nO 0000112020 firmada nos autos do processo administrativo nn 
5.34112019, protocolo GED N 2.75712020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 16 de junho de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 7012020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADO: Jose Fim. OBJETO: 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar de 
Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades 
da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de 
Ensino. VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria Municipal 
de Educação Ficha: 0085,0102 e 0118 Ponte de Recurso: 10010000000 .11220000000 e 
11240000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO 
LEGAL: Chamada Pública nO 0000112020 firmada nos autos do processo administrativo 
nn 5.34112019, protocolo GEO W 2.759/2020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 16 de junho de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 7112020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADO: Leonel Pravato. 
OBJETO: aquisiç8o de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar de 
Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades 
da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de 
Ensino. VIGÊNCIA: 16 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria 
Municipal de Educação Ficha: 0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 10010000000 
,11220000000 e 11240000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de 
Consumo). AMPARO LEGAL: Chamada Pública nn 0000112020 firmada nos autos do 
processo administrativo nt 5.341/2019, protocolo 060 N' 2.77212020 e código de 
Identificação n 2020.021E070001.160001. Conceição do Castelo, ES, 16 de junho de 
2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 7212020 

CONTRATANTE: município de Conceição do castelo. CONTRATADO: Luciana Parreira 
Santos Pardin. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura 
Familiar de Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede 
Municipal de Ensino. VIGENCIA: 16 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.028,56 (sete mil vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 - Secretaria Municipal de Educação Ficha: 
0085,0102 e 0118 Fonte de Recurvo: 10010000000 .11220000000 e 11240000000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de Consumo). AMPARO LEGAL: 
Chamada Pública nt 0000112020 firmada nos autos do processo administrativo nQ 
5.34112019, protocolo GED N' 2.76812020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 16 de junho de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO N' 7312020 

CONTRATANTE: município de conceição do castelo. CONTRATADA: Maria da Penha Pancieri 
Pinto. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar de 
Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades da 
alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino. 
VIGÊNCIA: 16 de (unho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. VALOR GLOBAL: R$ 7.028,56 
(sete mil vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 016001 
- Secretaria Municipal de Educação Ficha: 0085,0102 e 0118 Fonte de Recurso: 10010000000 
,11220000000 e 11240000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00000 (Material de 
Consumo). AMPARO LEGAL: Chamada Pública nO 0000112020 firmada nos autos do processo 
administrativo nO 5.34112019, protocolo GED N 2.75212020 e código de Identificação n' 
2020.021E070001.180001. Conceição do Castelo, ES, 16 de junho de 2020. 

	

flacumer,t, arsinano d,g,r,l,oente conforme MP 	 .70(11 de 741o810(511. 	CP 
n'e orru,,aifltraeitrvrUr, de (N'em PóMnas nra,ilein, . 


